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Notat vedr. oprettelse af specialklasserække for børn med ASF på 
Egeskovskolen 2019 samt midlertidigt stop af optag i A-klasserne på 
Vestervang Skole.

Børne- og Ungdomsudvalget vedtog den 04-06-2019, at der i forhold til de akutte 
kapacitetsudfordringer i A-Klasserne på Vestervang, skal arbejdes videre med en 
model, hvor der hurtigst muligt etableres et parallelt tilbud på Egeskovskolen. De 
besluttede endvidere at en konkret model og finansieringen heraf, skal forelægges 
Børne- og Ungdomsudvalget. 

Udfordringen på Vestervang
A-Klasserne på Vestervang Skole er normeret til 75 elever og rummer 117 elever 
pr. 15-08-2019. For at håndtere kapacitetsudfordringerne har der været stillet 
midlertidige pavilloner op på skolen. Disse pavilloner skal jf. byggetilladelsen 
fjernes til skoleåret 2021/22 (plads til ca. 40 børn).

Ved stop for visitation til A-Klasserne på Vestervang Skole (søskende undtaget) vil 
overbelægningen falde med i alt 16 elever, som går ud af 10. klasse til skoleåret 
2020/21og 18 elever som går ud til skoleåret 2021/22. 

Samtidigt oprettes der som supplement almenklasser forberedt til børn med ASF i 
Vestervang Skoles almenafdeling. Det forventes, at ca. 6-8 elever umiddelbart vil 
være i målgruppen til at skifte fra A-Klasserne til de nye almenklasser forberedt til 
børn med ASF. 

Desuden forventes det at enkelte (2-4 elever) ligeledes vil ønske at skifte til det nye 
specialtilbud på Egeskovskolen.

I alt en nedgang i antallet af elever i A-klasserne på Vestervang Skole på ca. 40.

Etablering af specialklasserække for børn med ASF på Egeskovskolen 
2019

Omfang
Nedenfor ses udviklingen i antallet af elever i A-Klasserne på Vestervang Skole 
over de seneste to år. Særligt det sidste halve år ses en stor stigning i antallet af 
henviste elever. I de 120 elever er indregnet de kommende skolestartere. Det må 
derfor formodes, at tilgangen af elever til den nye specialklasse for elever med 
ASF på Egeskovskolen vil være lidt lavere.
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Udvikling i antal elever i A-Klasserne på Vestervang

Fremadrettet vil oprettelsen af et nyt specialtilbud for børn med 
autismespektrumforstyrrelser på Egeskovskolen betyde, at det bliver muligt at 
opretholde en normering på max 75 elever på Vestervang Skole. Hvis antallet af 
visiterede elever forbliver på nuværende niveau, vil det på sigt betyde en 
normering på Egeskovskolen på ca. 45 elever.

Når målet på de 75 elever på Vestervang skole er nået, vil beskrivelsen af hvilke 
elever, der visiteres til hvilken skole blive fastlagt.

Organisering
Den foreslås, at den nye specialklasserække og fritidstilbud for elever med ASF 
organisatorisk vil komme til at høre under den allerede eksisterende 
specialklasserække og fritidstilbud på Egeskovskolen.

Det foreslås ligeledes at der indledes et samarbejde mellem A-klasserne på 
Vestervang skole og A-klasserne på Egeskovskolen med henblik på at skabe 
fælles ledelsesmæssig retning og pædagogisk tilgang på tværs af de to tilbud. 
Samarbejdet kunne eksempelvis bestå af oprettelse af formelle samarbejdsfora på 
personale og ledelsesniveau samt fælles kompetenceudviklingsforløb. 

Opstart af nyt tilbud
Det foreslås, at der ansættes 3 medarbejdere pr. 01-10-2019 på Egeskovskolen 
samt at der allokeres en medarbejder fra A-klasserne på Vestervang skole i en 4 
måneders periode til at starte specialklasse og fritidstilbud op. De 3 medarbejdere 
fra Egeskovskolen starter med et praktikforløb i A-klasserne inden opstart af elever 
på Egeskovskolen med henblik på sammen med ledelsen på de to skoler og en 
medarbejder fra Vestervang, at kunne indrette lokaler og planlægge 
undervisningen på Egeskovskolen. Medarbejderen fra Vestervang skole skal 
derudover deltage i undervisningen og bidrage med praksisnær vejledning på 
Egeskovskolen de første 2 måneder. Udvekslingen skal både ses som 
kompetenceudvikling og som en mulighed for at lære de elever (og deres 
forældre), der evt. skal flytte med på Egeskovskolen at kende.

PPL vil i opstartsperioden desuden yde ekstra supervision til de nye medarbejdere 
på Egeskovskolen.

Der visiteres først til tilbuddet, når personale og lokaler står klar.
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Kompetencer
Ud over den udveksling af viden og medarbejdere, der vil 
finde sted i forbindelse med opstarten af tilbuddet på 
Egeskovskolen vil der løbende kunne udveksles 
personale med henblik på praksisnær læring og sikring af 
fælles pædagogisk praksis. 

I takt med at tilbuddet udvides ansættes nyt personale med målrettede 
specialpædagogiske kompetencer. 

Hvis der i Byrådet findes midler til at finansiere de forslag, der er fremlagt i 
forbindelse med Autismeanalysen vil personalet i A-klasserne på både Vestervang 
skole og på Egeskovskolen blive tilbud at deltage i autismepilotuddannelsen i 
2020. Et fælles forløb vil både opkvalificere personalet og understøtte den fælles 
pædagogiske tilgang på de to tilbud.

Derudover arbejdes der på, i samarbejde med PPL, at iværksætte et VISO forløb 
eller lignende, med henblik på at arbejde med praksisnær vejledning inspireret af 
co-teaching samt at sikre en ensartet pædagogisk praksis. 
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Bygningskapacitet
Specialafdelingen på Egeskovskolen er bygget til 48 specialelever og huser i dag 
49 specialelever med specifikke- og/eller generelle indlæringsvanskeligheder. 
Lokaler til det nye autismetilbud foreslås beliggende på almenskolen i umiddelbar 
tilknytning til specialafdelingen. 

Ledelsen fra de to skoler har sammen med Teknik og Miljø udarbejdet følgende 
forslag til ombygning. Tegning er vedhæftet sagen som bilag 2.



5

Finansiering
Specialklasserækkerne tildeles ligesom A-Klasserne på Vestervang Skole 219.000 
kr. pr. visiteret elev. (135.000 kr. fra det skoledistrikt som eleven er bosiddende i 
samt 84.000 kr. fra en central pulje). Det forslås, at der stilles garanti for dækning 
af eventuelt ufinansierede personaleressourcer, i en opstartsfase. Finansieringen 
findes inden for den eksisterende ramme på skoleområdet.

I forbindelse med opstarten af tilbuddet foreslås det, at der afsættes 300.000 kr. til 
finansiering af personaleudveksling. 

I forhold til den øvrige kompetenceudvikling foreslås det at afsætte 150.000 kr. til 
vikardækning i forbindelse med VISO-forløb eller lignende. Derudover forventes 
autismepilotuddannelsen finansieret af Byrådet.

De 450.000 kr. i engangsudgift forslås finansieret af puljen til kompetenceudvikling 
i 2019.

Ombygning af lokalerne på Egeskovskolen vil beløbe sig til 2.607.095 kr. En 
specificering af prisoverslaget kan ses i bilag 3 i sagen. Det foreslås, at 
finansieringen af anlægsopgaven findes ved, at nettobevillingen (drift) på 
politikområdet skoler og klubber nedsættes med 2.607.095 kr. i 2019 og at 
anlægsrammen overholdes ved at betaling af igangværende anlægsprojekter 
skubbes til 2020. De 2.607.095 kr. finansieres af uforbrugte midler på 
kompetenceudviklingspuljen i 2019.


